
 

- 1 - 
 

DECRETO RETTORALE N. 392 

Bando di concorso per n. 23 premi di studio  
a sostegno della mobilità internazionale dei dottorandi dell’Università Cattolica del 

Sacro Cuore – anno 2024 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, emanato con decreto 
rettorale 24 ottobre 1996, e successive modifiche e integrazioni; 

visto il regolamento generale di Ateneo dell’Università Cattolica del Sacro 
Cuore, emanato con decreto rettorale 26 ottobre 1999, e successive 
modifiche e integrazioni; 

visto il Codice etico dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, emanato con 
decreto rettorale 18 ottobre 2011, e successive modifiche e integrazioni; 

visto il decreto ministeriale n. 226 del 14 dicembre 2021; 

visto il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali 
(General Data Protection Regulation), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
Europea del 4 maggio 2016; 

visto il decreto rettorale n. 8347 del 16 febbraio 2022, recante: <<Modifiche al 
“Regolamento dei corsi di dottorato di ricerca e delle scuole di dottorato 
di ricerca dell’Università Cattolica del Sacro Cuore”>>;  

considerato l’obiettivo n. 3.3 del Piano strategico di Ateneo 2023-25 “Valorizzazione 
dei ricercatori”, inteso a consolidare i percorsi di carriera e favorire le 
esperienze internazionali dei giovani ricercatori e dei dottorandi di ricerca; 

vista la delibera del Senato accademico, adottata in data 16 settembre 2024; 
vista la delibera adottata dal Consiglio di amministrazione, nell’adunanza del 

26 settembre 2024, 

DECRETA 

Articolo unico 

La messa a concorso presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore di n. 23 premi di studio 
a sostegno della mobilità internazionale dei dottorandi dell’Università Cattolica del Sacro 
Cuore - anno 2024, secondo le disposizioni contenute nel bando allegato – in lingua 
 



 

- 2 - 
 

italiana (allegato 1) e in lingua inglese (allegato 2), quale parte integrante del presente 
decreto. 

Milano, 27 settembre 2024 

 
 
 IL RETTORE  

 (Prof.ssa Elena Beccalli)  
 
 

F.to: E. Beccalli  

IL DIRETTORE GENERALE   
(Dott. Paolo Nusiner)   

F.to: P. Nusiner    
 

  
 

 

 
 

  



Pagina 1 di 4

ALLEGATO 1 AL DECRETO RETTORALE N. 392 DEL 27 SETTEMBRE 2024

Bando di concorso per n. 23 premi di studio a sostegno della mobilità internazionale dei 

dottorandi dell’Università Cattolica del Sacro Cuore – anno 2024

Articolo 1 - Oggetto del bando

Per l'anno 2024 è bandita la selezione per l’assegnazione di n. 23 premi di studio, del valore di € 

3.000,00 lordi ciascuno, aperta a tutti i dottorandi dell’Università Cattolica del Sacro Cuore che 

programmino, o abbiano già programmato, un periodo di studio all’estero di una durata complessiva 

non inferiore a 9 mesi, non necessariamente consecutivi, finalizzato ad attività di ricerca e alla 

redazione della tesi di dottorato presso Università o centri di ricerca internazionali. 

Il premio di studio sarà assegnato sulla base dei criteri di cui all’art. 4 del presente bando. 

Per partecipare alla selezione dei premi di studio occorre che l’attività di ricerca all’estero risulti 

accettata – o in via di accettazione – dall’ente ospitante, nonché approvata dal Coordinatore del 

dottorato.

Per i candidati, che risulteranno vincitori del premio di studio, il periodo di mobilità dovrà iniziare 

entro tre mesi dall’accettazione, pena la restituzione totale della somma già erogata.

Articolo 2 - Requisiti di ammissione

I candidati, al momento della domanda, dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di 

ammissione:

a. essere regolarmente iscritti a uno dei corsi di dottorato dell’Università Cattolica;

b. essere in regola con il pagamento dei contributi di partecipazione;

c. essere autorizzati del Coordinatore del corso, per periodi di ricerca all’estero;

d. essere stati accettati da – o aver avviato le procedure di accettazione con – una Università o 

centro di ricerca all’estero.

Ai fini della partecipazione alle selezioni di cui al presente bando, saranno prese in considerazione 

anche le candidature di dottorandi che, al momento della pubblicazione del bando stesso, abbiamo 

già iniziato e non ancora concluso il periodo di mobilità all’estero per la preparazione della tesi.

In questo caso, qualora il periodo di mobilità pianificato risultasse inferiore ai 9 mesi previsti dal 

presente bando, i candidati si impegnano a richiedere l’estensione della permanenza all’estero 

attraverso l’Ufficio dottorati di ricerca e a segnalarlo nella domanda di partecipazione al bando.

Entro 30 giorni dalla conclusione del periodo di mobilità, i dottorandi dovranno presentare al 

Collegio dei docenti una relazione sulle attività svolte presso la sede estera ospitante.



Pagina 2 di 4

Articolo 3 – Domanda di partecipazione

Coloro che intendono partecipare al concorso dovranno presentare la domanda al Magnifico Rettore 

dell’Università Cattolica del Sacro Cuore entro il termine perentorio del 31 ottobre 2024.

La domanda di partecipazione, disponibile alla pagina web https://dottorati.unicatt.it/concorsi , dovrà 

essere sottoscritta e presentata via e-mail a dottorati.ricerca-mi@unicatt.it , entro le ore 12.00 (ora 

locale) del giorno di scadenza del presente bando, completa dei seguenti documenti:

a. curriculum vitae et studiorum;

b. descrizione sintetica (massimo n. 2 pagine) del progetto di ricerca da svolgere presso la 

struttura di ricerca ospitante, con indicazione del tutor e dell’eventuale docente di riferimento 

presso l’ente ospitante. Nella descrizione della ricerca occorre riportare il Settore scientifico 

disciplinare (SSD) o il Gruppo scientifico disciplinare (GSD), a cui i contenuti della ricerca 

risultino riconducibili. Il documento dovrà essere firmato dal tutor; 

c. altra documentazione pertinente la valutazione (es.: pubblicazioni, attività didattica 

integrativa svolta, presentazione di paper a convegni/seminari, partecipazione a gruppi di 

ricerca);

d. copia della domanda di soggiorno all’estero per motivi di studio sottoscritta dal Coordinatore;

e. copia della lettera o dell’accordo da cui risulti l’accettazione del dottorando presso la struttura 

ospitante.

Non saranno prese in considerazione le domande non complete o inviate oltre il giorno di scadenza 

del presente bando.



Pagina 3 di 4

Articolo 4 - Selezione dei candidati

Le proposte pervenute saranno sottoposte alla valutazione dei Comitati scientifici di ricerca 

dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, nominati con decreto rettorale n. 9303 del 1° dicembre 

2022.

I premi di studio saranno messi a disposizione dei Comitati scientifici, in un numero proporzionale al 

numero di domande ricevute, per essere successivamente assegnati ai candidati, le cui proposte 

saranno ritenute meritevoli, fino ad esaurimento dei fondi disponibili.

In relazione alla documentazione presentata, i Comitati scientifici attribuiscono a ogni candidato fino 

a 100 punti, secondo i seguenti criteri:

a) originalità e innovatività del progetto, obiettivi della ricerca, rigore metodologico e 

inquadramento teorico del tema che si intende affrontare, fino a un massimo di 50 punti;

b) la qualificazione a livello internazionale dell’ente ospitante, fino a un massimo di 20 punti;

c) pubblicazioni, attività didattica integrativa svolta, presentazione di paper a convegni/seminari, 

fino a un massimo di 20 punti;

d) la presenza di accordo di co-tutela di tesi o di doppio titolo di dottorato, oppure l’attestazione 

dell’inserimento del dottorando / della dottoranda in un gruppo di ricerca, da parte dell’ente 

ospitante è valutata 10 punti.

Articolo 5 - Assegnazione del premio e accettazione della borsa

Le graduatorie finali di merito saranno pubblicate alla pagina web https://dottorati.unicatt.it/concorsi

I vincitori del premio di mobilità sono tenuti a presentare la lettera di accettazione – scaricabile al 

link sopra riportato - all’Ufficio dottorati di ricerca dottorati.ricerca-mi@unicatt.it entro 5 giorni 

lavorativi, decorrenti dal giorno successivo alla pubblicazione della graduatoria finale di merito.

Decorso il termine di cinque giorni, il candidato verrà considerato rinunciatario e si procederà con 

l’eventuale scorrimento della graduatoria.

All’atto dell’accettazione il vincitore dovrà confermare la data di partenza e di rientro. 



Pagina 4 di 4

Articolo 6 – Premio ad incremento della borsa di studio

L’importo complessivo del premio ad incremento della borsa di studio per la mobilità internazionale 

dei dottorandi di ricerca è pari a € 3.000,00 (Euro tremila/00) lordi.

L’importo è assoggettato al versamento del contributo previdenziale INPS a gestione separata che, 

per l’anno 2024, è pari al 35,03%, di cui un terzo a carico del beneficiario del contributo stesso; 

inoltre, l’importo è esente dall'imposta locale sui redditi e da quella sul reddito delle persone fisiche 

IRPEF (art. 4 legge 13/8/1984, n. 476 e art. 6 legge n. 398 del 30/11/1989).

Il premio di studio verrà erogato in due rate:

- la prima rata, pari al 50% dell’intero importo spettante, dopo la ricezione della dichiarazione di 

accettazione del contributo da parte del dottorando;

- la seconda rata a consuntivo, dopo la ricezione della seguente documentazione inviata all’Ufficio 

dottorati di ricerca:

a. attestato rilasciato dall’istituzione ospitante, riportante le date di inizio e di termine del periodo 

di mobilità trascorso all’estero;

b. copia della relazione sulle attività svolte presentata dal dottorando. 

L’assegnazione del premio di mobilità è compatibile con la maggiorazione del 50% della borsa 

ordinaria di dottorato, di cui all’art. 9, co. 3 del Decreto ministeriale n. 226/2021, per il caso di 

soggiorno all’estero del dottorando.

Articolo 7- Restituzione del premio di studio e rinuncia alla mobilità

L’attribuzione del premio di studio a sostegno della mobilità internazionale è legata all’effettiva 

permanenza presso l’Università o centro di ricerca ospitante.

In caso di conclusione anticipata del soggiorno, o in caso di mancato svolgimento dell’attività 

prevista, il dottorando sarà tenuto alla restituzione totale del contributo. 

Art. 8 - Norme finali

Responsabile del Procedimento del presente bando è il Dott. Roberto BRAMBILLA, Direttore 

Formazione Postlaurea e Research Partnership, Università Cattolica del Sacro Cuore, Via Carducci 

28/30, Milano.

Ulteriori informazioni potranno essere richieste all’Ufficio dottorati di ricerca, telefono 027234.5635, 

e-mail: dottorati.ricerca-mi@unicatt.it o alla pagina web: https://dottorati.unicatt.it/concorsi.


